
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

____________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 15/2018 

Oggetto:  MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA STRADALE PER LAVORI DI RIFACIMENTO 

RETE ACQUEDOTTO IN VIA MONTEBELLO NEL TRATTO TRA VIA G.MATTEOTTI E VIA 

GRAMSCI. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Società Gestione Acqua S.p.A., con sede legale in Cassano Spinola (AL), Regione Scrivia, è il 

gestore dell’acquedotto comunale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 08/2018 in data 14.03.2018 di approvazione protocollo di intesa tra il 

Comune di Frugarolo e Gestione Acqua S.p.A. per il rifacimento della linea acquedotto in via della Libertà compreso 

tutti gli allacciamenti e riasfaltatura della sede stradale, ed il rifacimento della linea acquedotto in via Montebello (tratto 

compreso tra via G.Matteotti e via Gramsci) compresi tutti gli allacciamenti con ripristino asfalto ove viene effettuato 

l’intervento; 

VISTA la richiesta della Società Gestione Acqua S.p.A. in data 24.05.2018, prot. n. 2186, per l’emissione di ordinanza a 

far data dal 16.07.2018 fino a fine lavori, di chiusura di via Montebello nel tratto tra via G.Matteotti e via Gramsci per 

l’esecuzione degli stessi da parte dell’impresa affidataria GAVI ESCAVAZIONI s.n.c. con sede in Loc. Valle n. 8, Gavi 

Ligure (AL);  

RAVVISATA la necessità di regolamentare e mettere in sicurezza il transito degli utenti della strada nella via interessata 

dai sopracitati lavori, adottando gli opportuni provvedimenti in relazione alle modalità operative dell’impresa incaricata 

dell’esecuzione delle opere ed alle caratteristiche della strada interessata;  

VISTI in particolare gli artt. 5, 7 e 14 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

RITENUTO che tale provvedimento rientri nei casi previsti a tutela dell’interesse pubblico e della sicurezza per la 

circolazione stradale;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

O R D I N A 

Che dal giorno 16.07.2018 sino al termine dei lavori sia istituito il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli in 

via Montebello nel tratto tra via G.Matteotti e via Gramsci. 

E’ consentito il transito ai soli residenti, ai mezzi di polizia e di pronto intervento compatibilmente con 

l’avanzamento dei lavori. 

E’ istituito il doppio senso di marcia nel tratto tra via Cavour e l’incrocio con via Gramsci, fino al termine 

dei lavori. 

D I S P O N E 
a) Di informare preventivamente la popolazione residente interessata dai lavori e dalle opere oggetto della presente 

ordinanza. 

b) Di trasmettere copia della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo (AL), alla Società 

Gestione Acqua S.p.A. affidataria dei lavori ed all’impresa GAVI ESCAVAZIONI s.n.c. esecutrice dei lavori; 

c) Ai Responsabili del Cantiere di: 

 adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione secondo le necessità 

tecniche di realizzazione dei lavori; 

 adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza del personale addetto ai lavori; 

 predisporre idonee segnaletica stradale indicante i percorsi alternativi agli utenti della strada; 

 mantenere in perfetta efficienza sia di giorno che di notte gli accorgimenti prima citati; 

 rispettare quanto stabilito dal disciplinare tecnico per gli schemi segnaletici differenziati per categorie di strade 

approvato con D.M. 10.07.2002. L’apposizione della segnaletica da parte dell’impresa GAVI ESCAVAZIONI 

s.n.c., dovrà essere eseguita osservando la distanze minime di avvistamento previste dall’art. 79 del regolamento 

di esecuzione; 

 garantire che tutte le operazioni siano eseguite da personale idoneo e preposto alla sicurezza, sia degli operatori, 

sia degli utenti i tratti di strada interessati; 

 Il ripristino della sede stradale manomesso dalle opere, dovrà essere eseguito secondo quanto disposto nel 

progetto esecutivo redatto da Gestione Acqua S.p.A.. 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose (compresi gli operatori 

della ditta/impresa) derivanti dalla chiusura del tratto di strada. 

Eventuali responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose derivanti dall’esecuzione dei lavori saranno attribuite solo 

ed esclusivamente all’impresa “GAVI ESCAVAZIONI s.n.c.” con sede in Gavi Ligure (AL), in Loc. Valle n. 8 e alla 

Società Gestione Acqua S.p.A. con sede legale in Regione Scrivia, Cassano Spinola (AL), gestore dell’acquedotto 

comunale ed affidataria dei sopraccitati lavori nella persona del legale rappresentante e obbligato in solido.  

Manda a dare notizia della presente Ordinanza al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali e la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line.  

Gli Organi di Polizia Stradale indicati nell’art. 12 del vigente Codice della Strada sono incaricati dell’osservanza e 

dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

A V V E R T E  CHE 

 A norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, al T.A.R. Piemonte – Torino, entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sempre nei termini di 60 giorni, potrà 

ricorrere, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato con D.P.R. n. 

495/1992 e s.m.i.. 

 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 e s.m.i., responsabile del procedimento amministrativo è il Geom. 

Alfredo Rosina – Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

Frugarolo, lì 09.07.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 


